
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 170, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 

  

ESTABELECE A LISTAGEM DE 

INVESTIMENTOS QUE SERÃO APOIADOS 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO CIDADES. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 90, da Lei Orgânica 

Municipal; 

 

CONSIDERANDO a criação no âmbito do Poder Executivo Estadual do Fundo 

Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal – FEADM, Fundo CIDADES, 

por meio da Lei Complementar nº 712/2013; 

 

CONSIDERANDO que a finalidade do Fundo CIDADES, expressa no artigo 1º 

da Lei Complementar nº 712/2013, é apoiar investimentos municipais nas áreas 

de infraestrutura urbana e rural, educação, esporte, turismo, cultura, saúde, 

segurança, proteção social, agricultura, saneamento básico, habitação de 

interesse social, meio ambiente, sustentabilidade e mobilidade; 

 

CONSIDERANDO que o artigo 11-B da Lei Complementar nº 712/2013 define 

que para aplicação dos recursos transferidos pelo Fundo CIDADES o Município 

deverá publicar na imprensa oficial a listagem dos projetos que serão apoiados; 

 

CONSIDERANDO, ainda, que essa publicação deve identificar, por obra, a área 

beneficiada, as diretrizes e prioridades de aplicação dos recursos atendidas, 

conforme prevê o artigo 5º, inciso I, do Decreto nº 5073-R de 25 de janeiro de 

2022.  

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em respeito ao disposto na Lei 

Complementar nº 712/2013, Decreto Estadual nº 5073-R/2023 e na Portaria nº 

002-R/2023, as obras que serão apoiados pelo FEADM no âmbito do Município 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

de Cariacica, explicitando suas áreas de investimento, diretrizes e prioridades 

atendidas: 

OBRA APOIADA 
ÁREA DE 

INVESTIMENTO 
DIRETRIZES PRIORIDADES 

Contratação de empresa para 

execução de cortina atirantada 

e solo grampeado em trecho da 

Avenida Elói da Penha, bairro 

Padre Gabriel. 

Infraestrutura 

urbana 

Decreto nº 

5328-R de 8 

de março de 

2023, art. 2º 

Decreto nº 

5328-R de 8 de 

março de 

2023, art. 3º 

Contratação de empresa para 

execução de contenção de 

encosta na Rua Cândida de 

Oliveira, Bairro Jardim 

América. 

Infraestrutura 

urbana 

Decreto nº 

5328-R de 8 

de março de 

2023, art. 2º 

Decreto nº 

5328-R de 8 de 

março de 

2023, art. 3º 

 

Art. 2º As obras constantes deste Decreto serão executadas com recursos do 

Fundo Municipal de Investimentos transferidos do Fundo CIDADES e serão 

fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de Fiscalização e 

Acompanhamento de que trata a Lei nº 5.201/2014. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cariacica/ES, 18 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 

S/PROC. 

 

EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado digitalmente
por EUCLERIO DE
AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720
Data: 2023.08.18
15:10:54 -0300



12 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO   
Cariacica (ES), segunda-feira, 21 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

ANEXO I 
 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS       

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS       

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS    

  APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 3.3.91.97.00 1.500.0000.0000 3.091.000,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       

08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica       

  Auxílios 4.4.50.42.00 1.665.0000.0000 100.000,00 

          

    TOTAL 3.191.000,00 

 
ANEXO II 

 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL         -          ANEXO II          -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

02.36.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS       

02.36.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E DIREITOS HUMANOS       

04.122.0027.2.0156 Manutenção da Unidade    

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1.000,00 

  DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 2.000,00 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇÃO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 5.000,00 

  OUTROS SERV DE TERC.PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 70.000,00 

  SERVIÇOS DE TECN.DA INFORMAÇÃO E COM. 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 5.000,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 100,00 

  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 20.000,00 

04.122.0037.2.0217 Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS    

  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 69.400,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 100,00 

  RESSARCIMENTO DE DESP.PESSOAL REQUISITADO 3.1.90.96.00 1.500.0000.0000 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS – OP..INTRA ORÇAMENTÁRIA 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 15.300,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 15.000,00 

04.122.0037.2.0336 Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS    

  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0000.0000 10.000,00 

  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 21.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 60.000,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0000.0000 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 100,00 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 86.545,47 

14.422.0006.1.0304 Cuidados e Prevenção às Drogas    

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 2.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 2.000,00 

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 30.000,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 100,00 

14.422.0006.2.0036 Cariacica + Jovem    

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 4.500,00 

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 30.000,00 

14.422.0006.2.0040 Cariacica para Elas    

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.500.0000.0000 189.700,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 100,00 

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 10.000,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 10.000,00 

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 15.000,00 

  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1.000,00 

14.422.0006.2.0124 Igualdade a Todos    

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 2.000,00 

  EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 400,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 100,00 

          

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO       

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO       

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro       

  APOSENTADOS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 2.413.254,53 

          

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL       

08.244.0006.2.0203 Proteção Social Básica       

  Auxílios 3.3.50.43.00 1.665.0000.0000 100.000,00 

          

  TOTAL 3.191.000,00 

 

 
DECRETO Nº 170, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 

ESTABELECE A LISTAGEM DE INVESTIMENTOS QUE SERÃO APOIADOS POR INTERMÉDIO DO FUNDO 
CIDADES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 90, da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a criação no âmbito do Poder Executivo Estadual do Fundo Estadual de Apoio ao 
Desenvolvimento Municipal – FEADM, Fundo CIDADES, por meio da Lei Complementar nº 712/2013; 
CONSIDERANDO que a finalidade do Fundo CIDADES, expressa no artigo 1º da Lei Complementar nº 
712/2013, é apoiar investimentos municipais nas áreas de infraestrutura urbana e rural, educação, 
esporte, turismo, cultura, saúde, segurança, proteção social, agricultura, saneamento básico, habitação 
de interesse social, meio ambiente, sustentabilidade e mobilidade; 
CONSIDERANDO que o artigo 11-B da Lei Complementar nº 712/2013 define que para aplicação dos 



13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO   
Cariacica (ES), segunda-feira, 21 de agosto de 2023. 

 
 

 

 

recursos transferidos pelo Fundo CIDADES o Município deverá publicar na imprensa oficial a listagem dos 
projetos que serão apoiados; 
CONSIDERANDO, ainda, que essa publicação deve identificar, por obra, a área beneficiada, as diretrizes e 
prioridades de aplicação dos recursos atendidas, conforme prevê o artigo 5º, inciso I, do Decreto nº 5073-
R de 25 de janeiro de 2022.  

DECRETA: 
Art. 1º Ficam estabelecidos, na forma a seguir, em respeito ao disposto na Lei Complementar nº 712/2013, 
Decreto Estadual nº 5073-R/2023 e na Portaria nº 002-R/2023, as obras que serão apoiados pelo FEADM 
no âmbito do Município de Cariacica, explicitando suas áreas de investimento, diretrizes e prioridades 
atendidas: 
 

OBRA APOIADA 
ÁREA DE 

INVESTIMENTO 
DIRETRIZES PRIORIDADES 

Contratação de empresa para execução de 
cortina atirantada e solo grampeado em trecho 

da Avenida Elói da Penha, bairro Padre 
Gabriel. 

Infraestrutura 
urbana 

Decreto nº 
5328-R de 8 
de março de 
2023, art. 2º 

Decreto nº 
5328-R de 8 de 
março de 2023, 

art. 3º 

Contratação de empresa para execução de 
contenção de encosta na Rua Cândida de 

Oliveira, Bairro Jardim América. 

Infraestrutura 
urbana 

Decreto nº 
5328-R de 8 
de março de 
2023, art. 2º 

Decreto nº 
5328-R de 8 de 
março de 2023, 

art. 3º 
 

Art. 2º As obras constantes deste Decreto serão executadas com recursos do Fundo Municipal de 
Investimentos transferidos do Fundo CIDADES e serão fiscalizados e avaliados pelo Conselho Municipal de 
Fiscalização e Acompanhamento de que trata a Lei nº 5.201/2014. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica/ES, 18 de agosto de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA/GP/Nº 369, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

CONCEDE MUDANÇA DE NÍVEL A SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 90, inc. IX, da Lei Orgânica do Município c/c Leis Complementares nº 17/2007 e 
52/2015 e Decreto nº 179/2019,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Mudança de Nível aos servidores abaixo relacionados: 

 

MATRÍCULA NOME NÍVEL PROCESSO 
DATA 

INICIAL 

100706.3 ALESSANDRA FONSECA MACHADO II para III 20584/2023 01/08/2023 

101165.4 ANDREA PEREIRA FREITAS I para II 1786/2023 01/08/2023 

119097.1 CAROLINA ZANON BUSSULAR I para II 6077/2023 01/08/2023 

108783.1 CLEIBSON FREITAS DA SILVA II para III 18586/2023 01/08/2023 

119164.1 DARLENE FABRI FERREIRA ROCHA II para III 11403/2023 01/08/2023 

108893.5 
EDNA SIDINEIA FARDIN 
 

II para III 11225/2023 01/08/2023 

102586.1 FLAVIO ELIAS CARVALHO PEREIRA II para III 17726/2023 01/08/2023 

118279.1 IRANI SCHNEIDER CARDOSO I para II 6343/2023 01/08/2023 

116039.2 JAQUELINE DE SOUZA I para II 2430/2023 01/08/2023 

119176.1 JOSE VALBER VIEIRA DOS SANTOS I para II 9546/2023 01/08/2023 

118938.1 KEVIN ALVES DA SILVA I para II 8629/2023 01/08/2023 

119195.1 LAYSLA BARCELLOS MARTINS I para II 10462/2023 01/08/2023 

113605.1 NILTON CESAR RIBEIRO SOARES II para III 11836/2023 01/08/2023 

119233.1 PATRICIA SCHULTZ HOFFMANN I para II 5337/2023 01/08/2023 

119110.1 
PATRICIA SILVESTRE DA SILVA 
FERREIRA 

I para II 15814/2023 01/08/2023 

119159.1 POLIANA VASCONCELLOS I  para II 20452/2023 01/08/2023 

117450.1 POLYANA RIBEIRO II para III 8652/2023 01/08/2023 

112608.1 RAFAELA OLIVEIRA SILVA ROCHA II para III 17448/2023 01/08/2023 

30633.6 SABRINA TANCREDO NOGUEIRA I para II 11544/2023 01/08/2023 

 

PORTARIAS 


